potestas tradita fuerit pontifici; et ex eo inducitur credere quod illa potestas reservandi sibi crimina graviora a concilio ipsi tradita fuerit. Sed Febronius nihil bene ratiocinatur: si enim potestas quam habet pontifex est suprema, nequit illa dici tradita, nisi a Christo; nec ullo modo intelligi potest tradita a concilio, ut credere vult Febronius: nam si potestas suprema apud concilium erat, non poterat ipsa a concilio in pontificem transferri, quia nullus superior potest suam supremam potestatem in alium transferre, aut saltem transferre non potest, quin seipsum de ea expoliet; alioquin in ejusdem rei gubernio darentur duæ supremæ potestates, quæ consistere non possunt. Quod si unquam suprema illa potestas transferretur in alium cum dependentia a transferente, non esset amplius suprema, sed subordinata; potestas enim suprema est illa quæ non dependet ab alio, nec superiorem, nec æqualem habet. Quomodoque autem dicatur semper ac verum est quod papa habet supremam potestatem, ipsa debet esse absoluta, et indepen-

puissance doit être absolue et indépendante. Une puissance dépendante qui serait communiquée à un autre, pourrait s'appeler, si l'on veut, complète, mais non suprême ; car la plénitude de la puissance exclut toute restriction, mais non toute dépendance ; tandis que la suprême puissance exclut non-seulement toute restriction, mais de plus toute dépendance de quelque supérieur que ce soit. Ainsi la puissance pleine et complète est communicable et révocable, au lieu que la puissance suprême ne peut ni se communiquer, ni être révoquée par le fait de l'homme. Je dis *de l'homme* ; car toute puissance vient de Dieu, or Dieu, ou Jésus-Christ qui est le supérieur des supérieurs et le chef suprême invisible de l'Eglise, a constitué sur la terre, dans la personne du pape, un chef suprême visible, indépendant de tout autre supérieur terrestre.

XVIII. En second lieu, Febronius objecte que les termes du concile n'expriment pas jusqu'à quels degrés, ni par rapport à quoi cette puissance suprême sur l'Eglise universelle a été transmise au pape. Cet autre reproche n'est pas plus fondé que le premier ; car, dès là que le concile a dit que la puissance du

dens. Potestas autem dependens, quæ communicatur alteri, poterit dici quidem plenaria, sed non suprema : etenim *plenaria* excludit restrictionem, sed non dependentiam : *suprema* vero excludit omnem restrictionem, et omnem dependentiam a quocumque superiore ; et ideo *plenaria* communicabilis est, et revocabilis ; *suprema* autem est incommunicabilis et irrevocabilis ab homine. Dico *ab homine*, nam omnis potestas est a Deo : Deus autem, sive Christus, qui est rector rectorum, et caput supremum Ecclesiæ invisibile, constituit in terris pontificem caput supremum visibile, ab omni alio terreno superiore independens.